

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBJETO	REFORMA QUADRA DE ESPORTES POVOADO 16							
MUNICÍPIO/UF	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS							
LOCAL	POVOADO 16, AUGUSTINÓPOLIS - TO							
ÁREA INTERVENÇÃO	725,76 M ²							
SINAPI 09/2021 - Insumos e Composições (Com Desoneração)						BDI: 27,99%		
ÍTEM	FONTE	CÓDIGO	MACROSSERVIÇO/SERVIÇO	UNID	QTDE	COM DESONERAÇÃO		
						CUSTO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO TOTAL	
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	COMPOSIÇÃO	2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M ²	4,23	501,79	2.122,57	
							TOTAL ÍTEM 1.0	R\$ 2.122,57
2.0 PAVIMENTAÇÃO/ALVENARIA/CHAPISCO/REBOCO								
CALÇADA NO ENTORNO								
2.1	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M ²	37,12	89,66	3.328,18	
PISO DA QUADRA								
2.2	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 (PISO LAMINADO)	M ²	709,29	75,54	53.579,77	
ALVENARIA/CHAPISCO/REBOCO								
2.3	SINAPI	87477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² S EM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M ²	23,33	48,80	1.138,50	
2.4	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M ²	46,66	3,21	149,78	
2.5	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M ²	46,66	28,13	1.312,55	
							SUB TOTAL ÍTEM 2.0	R\$ 59.508,77
3.0 ALAMBRADO								
3.1	SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5C M (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M ²	97,92	175,20	17.155,58	
							SUB TOTAL ÍTEM 3.0	R\$ 17.155,58
4.0 PINTURA								
4.1	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P (PORTÕES/ALAMBRADO)	M ²	897,60	16,94	15.205,34	
4.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PAREDES INTERNAS)	M ²	233,31	13,49	3.147,35	
							SUB TOTAL ÍTEM 4.0	R\$ 18.352,70
							TOTAL GERAL SEM BDI	R\$ 97.139,63
							27,99%	R\$ 27.189,38
							TOTAL GERAL:	R\$ 124.329,01
DECLARO QUE OS CUSTOS UNITÁRIOS ADOTADOS ATENDEM AO REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, SENDO CONFORME ESTA PLANILHA A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA O SINAPI COM DESONERAÇÃO E QUE O DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI DESTA UNIDADE DA FEDERAÇÃO PARA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA.								

AUGUSTINÓPOLIS - TO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5